
DETERMINA DIRIGENZIALE


n.387 del 30.12.2021


LA DIRETTRICE

Vista la Legge Quadro sulle aree protette del 6 dicembre 1991, n. 394 e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 28 luglio 2016 che istituisce il Parco nazionale Isola di Pantelleria e l’Ente Parco 
Nazionale Isola di Pantelleria, pubblicato nella GURI n. 235 del 7 ottobre 2016; 

Visto il decreto del Ministero Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n.27 del 
02/02/2018 relativo alla nomina del Presidente dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria, 
protocollato con il n. 40/COM il 05/02/2018; 

Visto il decreto del Ministero Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 136 del 
04/04/2018 relativo alla nomina del Consiglio Direttivo dell’Ente Parco Nazionale Isola di 
Pantelleria, protocollato con il n. 197 il 05/04/2018; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. relativo alle norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

Visto il decreto del Ministero della Transizione Ecologica n. 152 del 21/04/2021 con cui il Ministro 
nomina la Dott.ssa Sonia Anelli quale Direttrice dell’Ente Parco Isola di Pantelleria, ai sensi 
dell’articolo 9, comma 11, della legge n. 394 del 1991;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 28 del 28.09.2020 avente ad oggetto “Invito a 
presentare proposte progettuali per la realizzazione di interventi finalizzati alla mitigazione e 
all’adattamento ai cambiamenti climatici da parte degli Enti parco nazionali di cui alla legge 
quadro 6 dicembre 1991, n. 394 e s.m. e i. Nota MATTM 54566 del 14/07/2020. Presa d’atto delle 
proposte progettuali dell’Ente Parco nazionale dell’Isola di Pantelleria e ratifica determinazioni 
presidenziali n. 5 del 14.09.2020”, con la quale si è stabilito di:

- prendere atto della proposta progettuale, meglio approvata con deliberazione presidenziale 

d’urgenza n. 5 del 14/09/2020 avente ad oggetto “Invito a presentare proposte progettuali 
per la realizzazione di interventi finalizzati alla mitigazione e all’adattamento ai 
cambiamenti climatici da parte degli Enti parco nazionali di cui alla legge quadro 6 
dicembre 1991, n. 394 e s.m. e i. Nota MATTM 54566 del 14/07/2020. Approvazione 
proposte progettuali dell’Ente Parco nazionale dell’Isola di Pantelleria””; 


- Di dare atto che la realizzazione della suddetta proposta progettuale è coerente alla 
programmazione dell’Ente e ne costituisce elemento attuativo; 


- Di ratificare la deliberazione presidenziale d’urgenza n.  5 del 14/09/2020 avente ad oggetto 
“Invito a presentare proposte progettuali per la realizzazione di interventi finalizzati alla 
mitigazione e all’adattamento ai cambiamenti climatici da parte degli Enti parco nazionali di 
cui alla legge quadro 6 dicembre 1991, n. 394 e s.m. e i. Nota MATTM 54566 del 
14/07/2020. Approvazione proposte progettuali dell’Ente Parco nazionale dell’Isola di 

Impegno di spesa per l’attuazione del programma di interventi finanziati dal Ministero della 
Transizione Ecologica con decreto prot. n. 100696 del 2 dicembre 2020

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814

e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


Pantelleria Annualità 2021. Nota MATTM 63971 del 14/06/2021, dando atto che la 
suddetta proposta progettuale 


Preso atto che con nota prot. 3792 del 15/01/2021 il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare, oggi Ministero della Transizione Ecologica, acquisita agli atti dell’Ente al prot. 
67 in pari data, ha comunicato il completamento dell’istruttoria svolta e di aver emesso il decreto 
prot. n. 100696 del 2 dicembre 2020, che definisce e approva la ripartizione delle risorse a favore 
degli Enti parco nazionali per l’anno 2020, ed assegnando a questo Ente Parco, un importo 
complessivo pari a € 3.070.600,00;

Dato atto che in attuazione della surrichiamata Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 28 del 
28.09.2020 si è già proceduto alla nomina dei responsabili unici dei procedimenti, del servizio di 
supporto al RUP, per gli interventi di cui al programma ammesso a finanziamento con il più volte 
richiamato decreto e che, inoltre, per ciascun intervento si è proceduto a richiedere ed acquisire il 
CUP, sono state avviate, le attività dirette alla progettazione esecutiva;

Dato atto che dovrà, quindi, procedersi alla conclusione della fase progettuale ed all’avvio della 
fase realizzativa e propedeuticamente a tali attività all’impegno di spesa;

Preso atto che nel Bilancio di previsione dell’esercizio 2021 è iscritto il capitolo 11035.0 “interventi 
finalizzati alla mitigazione e all'adattamento ai cambiamenti climatici” con uno stanziamento di 
euro 3.070.600,00;

Atteso che a valere sul suddetto stanziamento si è proceduto all’assunzione di impegno di spesa 
per Euro 26.857,08 con Determinazione n. 282 del 14.10.2021 come modificata con 
Determinazione n. 343 del 14/12/2021;

Ritenuto, di dover, quindi, procedere al complementare impegno di spesa per la realizzazione del 
programma di interventi finanziato dal Ministero della Transizione Ecologica con decreto del prot. 
n. 100696 del 2 dicembre 2020;

Tutto ciò premesso


DETERMINA


Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, 

1. di impegnare sul capitolo 11035.0 “interventi finalizzati alla mitigazione e all'adattamento 

ai cambiamenti climatici” la somma di euro 3.043.742,92 per la realizzazione del 
programma di interventi finanziato dal finanziato dal Ministero della Transizione Ecologica 
con decreto del prot. n. 100696 del 2 dicembre 2020


	 	 	 	 	 	 	  
F.to LA DIRETTRICE 

          Dott.ssa Sonia Anelli 


Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814

e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


Pubblicata all'albo pretorio   per 15 giorni consecutivi:


dal _________________ al _________________


Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814

e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it

	n.387 del 30.12.2021

		2021-12-30T08:48:47+0000
	ANELLI SONIA




